Αὕτοις δὲ ὑπερέτας αὐτοῖς τῆς εἰρήνης εὐσμένους] Cal. Secundus ἀρμοστεῖς veritatem imperatores, sicut ὑπερέτας, praetores, ita enim ille, qui in pace imperatorum & praetorum officio fungebantur. Quae interpretationes non satis apta videntur: præfertimque ἀρμοστεῖς interpretari imperatores, non placet. Et quæ & hoc observandum, eum vertere in pace, perinde acsi τὸν τῆς εἰρήνης scriptum esset. At ego non dubito quin genitus τῆς εἰρήνης cum nomine ὑπερέτας jungere oportere, perinde acsi dicaretur, pacis praesides, vel quippe praefecti: vel, quid ad pacem pertinientia moderarentur. At verò ἀρμοστεῖς ab illo genitivo separari puto: quod vocabulum ē republ. Lacedæmoniorum peritum esse constat.

Οἶτε φθονοῦστες αὐτῷ τὴν πιλαρικούφολογίαν οὐδελογεῖσι οὐδέ τοιτοῦ οὐδὲν] Vocat τὴν πιλαρικούφολογίαν ea quæ Scipionem esse pollicitum narravit

xilia mercede contraheret. Post ejus discessum Gaditanum, à Mago-

Gaditanum.

ne prodiit, in Romanorum venuere ditionem. Inde primùm apud Romanos ortus mos, in Hispaniam, gentibus devictis, magistratus annuos mittendi, pauci ante centesimam quadragesimam quartam Olympiadēm: qui, mīm misericordiam pace provinciæ præfessent, si.

cāmque constituerent. Relicto utpote pacata regione, haud valido præsidio, Scipio milites omnines vulneribus debiles in unam urbem compulit, quam ab Italia unam urbem cogit. Patria Trajanī & Hadriani: qui posteris temporibus Romanum dianī imperium tenuerē. Ipse multa impp.

classe magnificè instructa, magno captivorum numero, pecuniis, armis spoliisque onusta, Romanum rediit, splendidèque exceptus est, ingenti incredibilique gloria, tum ob juventutem, tum in tantis rebus tam feliciter gestis celeritatem: usque adeo ut qui ejus laudi invidenter, eum faterentur quæ temere promisisse videbatur, omnia re ipsa præstisse. Tandem cum omnium admiratione triumphavit.

Indibi-

276

Indibilem, qui digresso Scipione statim rebellaret, Romani duces Hispaniae præpositi, collecto tum ex præsidis tum sociorum auxiliis exercitu adorti occidunt; belli concitatores in judicium vocatos, bonis publicatis, supplicio afficiunt. Gentibus qua arma consociant, mulcta irrogata, armisque ademptis, obfides dare coactis, præsidia validiora imposta. Hunc exitum habuit primus Romanorum in Hispania conatus.

Posterioribus temporibus Romanis bello adversus Gallos, Padi accolas, & Philippum Macedonem, occupatis, Hispani hac captata occasione, res novas moliri. Ad eos reprimendos Roma missi sunt imperatores Sempronius Tudertinus & M. Helvidius, deinde Minucius. Cui, quia major erat motus, majoribus copiis successor missus Cato: juvenis quidem, at severus, at laboris partu, nebulosus est in his nivis. Cato laus.

Sempronius Tudertinus, M. Helvidius, Minutius, Cato, in Hispaniam missi.

Cato laus.

Ad eos reprimendos Roma missi sunt imperatores Sempronius Tudertinus & M. Helvidius, deinde Minucius. Cui, quia major erat motus, majoribus copiis

successor missus Cato: juvenis quidem, at severus, at laboris partu, nebulosus est in his nivis. Cato laus.

ravit Appianus pag. 254. nam & κονφολοῦσσι ibi dixit, quemadmodum hic κονφολοῖσι dicit. Secundus hæc ita vertit, Illi etiam ipsi qui prius ei invidebant, cùmque levitatis ac jactantiae insimulabant, rem ad gloriosum finem adduclam fatebantur. Sed dicendum potius erat, eam ad glor. finem add. fatebantur, ut Latina Græcis omnino responderent. Intelligere autem oportet eam levitatem & jactantiam de ejus pomissis, quæ levitatem & jactantiam esse interpretabantur.

Ἐνωπότου αὖθις ἐτοιχίας εἰσὶν οἱ Ἰταρεῖς [Ut hic dicitur, εἰσηγέσου αὖθις ἐτοιχίας εἰσὶν οἱ Ἰταρεῖς, ita legitimus pag. 209. τὸν ἀρχόταν τοῦτο ἡμῖν φυλάξας: & pag. 212. καὶ τὸν ἀρχόταν ἡμῖν φυλάξας. Sed ad illum hujus pag. 276. locum quodattinet. Secundus cum ita vertit, iterum res Hispaniæ laborare cœperunt: perperam. At rectè Beraldus, Romanis bello occupatis, Hispani hæc capitata occasione moliri. pro, moliri cœperunt. Rectè inquam, nisi quid omisit interpretationem adverbii αὖθις. quum dicendum esset, iterum moliri. Posset alioquin magis ad verbum ita reddi hic locus, Adversus eorum occupationes res novas iterum moliri.

Θ. σωμένος τε γράμμης & δεινότητης λόγων δύσπεπτης· οὐτε αὐτοῖς ἐπὶ τοῖς λόγοις εὐάλωτοι οἱ Παρθίοι Δημοσθένης, πιστωτόμεροι τὸν αερον τοῖς Εὐλογοῖς μάταιοις Δημοσθένης. οὐδὲ Ἰπποτεῖς τοῖς Γένεσίοις ἐπὶ τῷ πελούρῳ Ερυπόελον ὁ Κάτων, οἱ μὲν πολεμοὶ παντοῖς ἐπὶ αὐτοῖς ἐπιχειρουμένοις ἀγνοεῦστο· οἱ δὲ ἐπὶ ψήφι τοῖς στρατιῶν εγκύρωνται. οὐδὲ οἱ ἔρεσσες σωμενχθεοταῖς μάχῃ, τὰς ναῦς οὐδὲ εἰχεν, οἱ Μασσαλίαν πολεμεῖντες καὶ τὸ στράτον ἐδιδασκειν, & τύπον ἑναγούσι φοβερὸν ὅπι πλήθει τερψχονται οἱ πολεμοὶ, (τὰς γὰρ ἐνψυχίας αἵρετε τοὺς πλέοντας ἐπικεκρατεῖν) αἷλον ὅπι νεών δοτογενέρῳ οὐδὲν ἔχει, εἰ μὴ περιποιόμεθα, ἐδὲ σωτηρίαν. Σύντονοι εἰσαν, οὐτιστικοὶ σωμενχοῦσι, τὸν ἐλπίους, οὐσπερ ἔτεροι, τὸ σωτήριον, αἷλον φοβούσις. αλλοιούσιον more ducum, sed terrore repletum militem ad pugnam educit.

277

[Τὸν γράμματον διετόνος ἐπικεκρατεῖν.] Non autem hic dissimulare Beraldum insigniter in sententia insignis interpretatione lapsum esse, quium haec, τὸν γράμματον φέρει τὸ γράμματον, ita reddidit, nihil enim tam arduum quod animi fortitudine superari non possit. Nam videmus his verbis rationem reddidillus quod dictum est, οὐ τόπον ἐδειχθεῖ ὅπι πλῆθη τερψχονται οἱ πολεμοὶ. & his duobus verbis, πλῆθη τερψχονται, respondere ad illa, τὸ πλέοντας ἐπικεκρατεῖν. Alioqui certè Appianus, id dicere volens quod Beraldii verba sonant, (nam & illud esse verum nemo negaverit) dicere debuit, non τὸ πλέοντα, sed τοῦ τὸ σωμενχοῦσι, aut certè aliquo synonymo superlativo uti. Fuit itaque locus hic ita reddendus. Et si uiam exercitum docebat, non debere hoc metum asserre, quod multitudine superiores essent hostes (semper enim à fortitudinem a maiorem numerum superari) sed quod navibus caremus. De hoc autem & alios quoddam imperatores audiimus momentes suos milites: & convenit cum eo quod de Lacedemoniis dixi quidam, eos non interrogare de hostibus, πόσοι εἰσι, sed τοῦ εἰσι. Ceterum ad locum de quo agitur ut revertar, ideo totum libuit interpretari ut consideraret lector, ne hoc quidem satis ex mente scriptoris dici, non tantum imminere periculi ab hostibus numero superioribus, quantum ex penuria navium. Aliud enim est, dicere, non tantum imminere periculi: aliud, nihil periculi imminere. Atque hinc disicit lector quād periculorum sit interpreti à verbis sui scriptoris discedere, etiam ubi nihil esse periculi videtur.